4. Proinde quando videmus aliquos patientiae mole fundatos inconcussum pectus saevientibus malis opponere; abundantia sancte benignitatis affectos, bonum suum velle cum omnibus habere commune, non aliquibus ardenter invidiæ facibus i coqui; non D

^a MSS. duo, a quo est eis donata.

^b Ita MSS. sex. Editio, ut ardeat; et infra, non habeam.

c Editio, traditiones. MSS., traditio.

d MSS. duo, quælibet.

e MS. unus, hominem. Alter, homines.

f MSS. sex, existenterunt.... poterunt.

g MSS. Colb. quatuor omittunt particulam et; et infra tres ex his cum R. g. duobus, et quid illis.

h MS. Camb., patientia bene fundatos. Unus ex Colb. patientia undatos.

i MS. unus, affectuosius. MS. Camb., effectum bonum suum, etc.

j MS. unus, coquinari. Editio et ms. unus, non aliquibus ardenteribus.

k MSS. Colb. tres et Camb. quibus debet puritas ex-

A agere perperam, sed simpliciter cum omnibus ^b qui-
buslibet puritatem exhibere; nullo fastu perniciose
vanitatis instari; nihil eorum quae sunt aliena, cri-
mine cupiditatis ambire; quae sua sunt præ communio-
nis bono non querere; nulli malum, quibuslibet
^l irritatos injuriis, cogitare; non super ^m alicujus, aut
sui ope:is iniquitate, sed de veritate gaudere;
ⁿ omnes inquietos, vel inquietudines, fundata animi
tranquillitate, sufferre, post hanc vitam penas divi-
nitus communias credere ^o metuendo, præmia pro-
missa sperare gaudendo, revelationem filiorum Dei
desiderare fortiter sustinendo: quando ergo videmus
haec, et ^p talia bona aliquos posse, noveimus, non
eos magnitudine virtutis sue posse, quod voluerat ar-
denter, et faciunt; sed de beneficio illius caritatis,
B quae non est ex nobis, sed diffusa est in cordibus no-
stris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis
(Rom. v, 5).

CAPUT XV.

Quantum per actionis caritas in se fundatis exhibeat.

1. Ergo si caritatem Deo exhibeamus et proximo, de corde puro, et conscientia bona, et fide non facta (*I Tim. i, 5*), facile peccato resistimus, bonis omnibus abundamus, saeculi blandimenta contemnimus et omnia quae difficultia sunt humanæ fragilitati, ^o aspera, etiam cum ^q delectatione perficiimus; tamen Deum caritate perfecta, quae nobis ^r ab illis est, ex toto corde, ex tota anima, et ex totis viribus diligamus (*Deut. vi, 5*; *Matth. xxii, 37*; *Luc. x, 27*; *Marc. xii, 30*). Ex ea enim parte quis peccat, ^s qua minus diligit Deum: quem si ex toto corde diligamus, nihil erit in nobis unde peccati desiderium serviamus. Et quid est diligere Deum, nisi ^t illi occupari animo, concipere fruendæ visionis ejus affectum, peccati odium, mundi fastidium; diligere etiam proximum (*Matth. v, 43*), quem ipse in se censuit diligendum ^u; in ipso amore servare legi-
mum modum, nec pervertere dilectionis ordinem constitutum? Ordinem dilectionis illi pervertunt, nec modum diligendi custodiunt, qui aut mundum qui contemnendus est, diligunt, aut corpora sua minus diligenda, plus diligunt; aut proximos non sicut seipso, aut Deum plus quam seipso forte non diligunt (Videatur Aug. cap. 27, l. 1, de Doct. Christ.).

2. Sed de mundo, quod diligi omnino non debet,

hiberi. Ms. Reg. unus, sed simplicitatem cum omnibus quibuslibet puritatis exhibere.

^l Ms. unus, instigatos; ms. alter, irrogatis.

^m Ms. unus, ac sui. Alias, alicujus adversi operis.

ⁿ Ms. unus, omnes inquietudines vel inquietos fundata, etc. Ms. alter, omnes inquietudines fortiter animi, etc.

^o M-s. quatuor, non metuendo.

^p Ms. unus, et alia bona posse aliquos.

^q MSS. tres, cum dilectione.

^r Editio cum quibusdam MSS. ex illo est.

^s Editio, illi occupare animum. MSS. tres, illo [duo illi] occupari animo. Alias, illi copulari animo.

^t Ms. Colb. unus, in ipso s. reare amore legatum morem, nec pervertere ordinem dilectionis. Constitutum ordinem dilectionis illi pervertunt, etc.

ipsius Dei nostri per sanctum Joannem apostolum vox est, dicentis : *Nolite diligere mundum* (*I Joan.*, 15). Corpus autem nostrum, quia pars nostri est, ad hoc nobis est diligendum, ut saluti ejus, ac fragilitati naturaliter consularimus, et agamus quantum spiritui ordinante subjectum, ad æternam salutem, accepta immortalitate, et incorruptione perveniat; non suis voluptatibus diffluendo, animæ rigorem ubi cedentis emolliat, puritatem polluat, et totam dignitatem suæ delectationis morbo corrumptat. Proximos autem tunc diligimus sicut nos, si non propter aliquas utilitates nostras, non propter spreta beneficia vel accepta, non propter affinitates vel consanguinitates; sed propter hoc tantum, quod sunt naturæ nostre participes, diligamus : quia non eos sicut nos ipso amamus, quando propter illa superius dicta diligimus. Neque enim ideo proximum tanquam seipsum diligit quisque, quia sibi frater, aut soror, pater aut filius, mater aut filia, nepos aut neptis est. Carnaliter quippe amat, qui taliter amat : quoniam non illi tantum proximi nostri credendi sunt, quos nobis gradus sanguinis jungit; sed proximi nostri credendi sunt omnes homines naturæ nostræ, sicut dixi, participes. Nam si propinquos nostros, quamvis imcompositos, turpes, ac male moratos, plus quam quoslibet sanctos, quos a nobis secundum sanguinem vocamus extraneos, diligamus; non solum carnaliter diligimus, sed etiam graviter in tali eorum dilectione peccamus.

3. Proinde secundum nos proximos omnes diligimus, quando ad mores bonos, et ad æternam vitam consequendam, sicut nobis, saluti eorum consulimus; quando nos in eorum peccatis ac periculis cogitamus; et sicut nobis subveniri optamus, ita eis pro viribus subvenimus; aut si facultas defuerit, voluntatem subveniendi tenemus. Quapropter hæc est proximi tota dilectio, ut bonum quod tibi confervis, velis et proximo; et malum, quod tibi nolis accidere, nolis et proximo. Illi vero plus quam se diligunt Deum, qui pro ejus amore suæ ad tempus saluti non parcent; seipso tribulationibus ac periculis tradunt, nudari facultatibus propriis, patriæ suæ extores fieri, parentibus et uxoribus ac filiis suis renuntiare parati sunt; et ut totum dicam, ipsam corporis mortem non solum non refugunt, sed etiam libenter excipiunt, ambientes a corporis sui vita magis quam a Deo, et vita vitæ suæ, discedere.

4. Iste igitur nobis dilectionis ordo servandus est,

^a Ms. unus, ordinanti.

^b Ms. tres, suæ dilectionis.

^c Ms. sex, ideo se diligit quisque, quia sibi frater aut soror, etc.

^d Ms. tres, oparemus.

^e In uno ms., pro tribus nostris. In alio desunt tres omnino.

^f Haec verba : *Et malum quod tibi nolis accidere, non sis et proximo*, desunt in tribus mss.

^g Ms. duo, a Deo vita sue.

^h Ms. sex, Ordinate in me.

ⁱ Ms. quinque, præcepit. Sic et post pauca.

A juxta illud quod dicit Spiritus sanctus, ^b *Ordinavit in me caritatem* (*Cant. ii, 4*); ut sicut ordinata caritas poscit, Deum principaliter diligamus; et propter ipsum, in ipso ea quæ diligenda sunt, tantum quantum ipse præcipit diligamus (*Levit. xix, 19*). Ipse enim ⁱ præcipit ut corpora nostra propter nos, proximos i sicut nos, et ipsum plus quam nos diligere debeamus (*Math. xxii*) : ita sane, ut eis quos nobis conjunctiores familiaritas facit, si ens fama non reprobatur, et vita commendat, nos amplius impendamus, omnium prefectus nostros esse credamus, et de aliorum peccatis tanquam de nostris misericorditer lugeamus. Sic ergo possunt in hac vita illi esse perfecti, qui perfecte diligunt Deum; et illi perfecte Deum diligunt, qui volendo quod vult Deus, et nolendo quod non vult, nec ullis peccatis quibus offenditur, acquiescent; et semper se ad virtutes, quas ipse dignatur donare, diligendas et habendas, extendunt. Hi sunt qui omnia bona quæ implere potuerint, ab illo se adjutos ut possint ^v raciter credunt; quidquid ^k mali commiserint, vitio suæ voluntatis ascribunt; quidquid boni non potuerint implere, ab illo ut possint jugiter petunt; cum potuerint, illi gratias agunt. Bona ejus quæ fuerint consecuti, etiam aliis ^j conferri socialiter volunt, et usque in suos inimicos dilectionis suæ latitudinem porrigitur, hoc omnes cupiunt esse quod ipsi sunt. Satis de vitiis eorumque remediis est disputatum; nunc jam qualiter unaquæque virtus possit acquiri breviter disseramus.

CAPUT XVI.

De qualitate virtutis, et qualiter sibi consentientes informet.

1. Omnis sancta virtus res est divina, incorporea prorsus atque inundissima : quam mentes inquinatae non inquinant, sed ipsa inquinatas emaculat; cuius participatione ^m formantur informia, suscitantur mortua, ⁿ sanantur infirma, corrigitur prava, reconciliantur ^o aversa. Hanc non habet nisi Deus, et is cui dederit Deus. Quæ in animo habitat, sed ^p animum corpusque sanctificat; ad quam nullus accedit invitus, quam nullus amittit, nisi propria voluntate deceptus. Nemo eam sibi conferre potest, cum possit auferre; alteri autem ^q nec conferre prævallet, nec auferre.

2. Itaque cum talis ac tanta virtus cuiilibet inter voluptates suas adhuc marcescenti resulserit, et atque ei ad se concupiscendam desiderium salubre commove-

^j Ms. unus, proximos sicut et ipsum plus quam nos, minus bene.

^k Ms. duo, male commiserint.

^l Ms. quinque, conferre.

^m Ms. tres, firmantur infirma.

ⁿ Ms. unus, sanantur ergo.

^o Ms. quatuor, adversa; unus, erersa.

^p Ms. quatuor, animam.

^q Ms. Colb. unus, nec conferri prævallet, nec auferri.

^r Ms. tres, atque eum ad se concupiscendum desiderio salubri commoverit.

rit : protinus in animo ejus duarum delectationum contrariarum rixa consurgit; et mentem voluntas adversum se anticipi delectatione ^a divisam in diversa ducit ac reducit ; modo reprehendendo quod elegerat, modo quod reprehenderat eligendo ; atque ita in alterutrum latus ^b se cogitationum varietate versantem , ipsa velut virtutis ac vitii ^c tepida medietas, vexat ac lacerat. Quoniam quidem quemlibet hominem, donec se in eo quod ^d elegerit certa definitione confirmet ; quandiu modo non vult quod volebat, modo velle incipit quod nolebat ; velut in quadam deliberationis ^e incertae bivio constitutum, discerpit ipsa diversitas ^f voluntatum. Hinc eum virtus admonet sua salutis, et ^g vocat ; inde consuetudo vitiosa discedere a se volentem ^h remoratur, et revocat, et paulisper a se averso, nec ad virtutem plene converso, usitatæ voluptatis admonitione blanditur, et omnes illecebras quibus olim perdite fruebatur ostendit. Turpia quoque desideria quibus ⁱ vinciantur immittit, ac jam pene fastidenti blandum nescio quid molliter insursum ; et supplicat ne præponat molitus dura, lœtis tristia ; certis dubia, ^j præsenti voluptati futura; cogitet quam poenale sit atque difficile dulcibus carere ^k deliciis, illecebribus renuntiare carnalibus, abstinentiæ jugis gravari laboribus, jejuniorum ac vigiliarum continuatione torqueri, certa carnis afflictione præmium dubiæ remunerationis ambire, contra diabolum decipiendi peritum ^l resistendo arma corripere, insidijs ejus ac fraudes vigilantis animi cautione vitare ; quam ^m denique miserum sit enoritate talis asperitatis evictum, ac diabolica fraude deceptum, ad repudiata redire, voluptatibus quas abjecerat frui, et omnibus quæ incante laboriosum suscipiendo proutum contempserat, delectari.

3. His et talibus vitiosa consuetudo, dubium ⁿ sine definitionis affigit. Virtus contra que continentia nominatur, ^o in rante confidenter objurgat, ad delectationes puræ castæque delicias quibus sruuntur omnes sui amatores, invitat; offert nudo justitiae vestimentum ; illuminato sui apparatus demonstrat ornatum ; dissidenti de se protectionis suæ

^a MSS. sex, divisa. Editi paulo post non habent ita.

^b Ms. Colb. unus, mutuo se.

^c Ms. unus ab alia manu trepida. Ms. alter, velut inter ritutes ac vita tepida medietas.

^d Ms. unus, elegerat.

^e Ms. unus, incerto bivio.

^f MSS. duo, voluptatum. Colon., voluntatem.

^g Ms. unus, et àd vocat.

^h Ms. duo, moratur.

ⁱ Ms. Colb. unus, vincatur. Alter, rincebatur.

^j MSS. sex, præsentium voluptati, futura.

^k MSS. duo, divitis.

^l MSS. tres, Colb. resistendi; et post pauca. MSS. Camb., arripere.

^m Edit. Lugd. cum mss. tribus, deinde.

ⁿ Ms. Colb. unus, sanctæ conversationis.

^o Ms. unus, remorantem.

^p MSS. duo, arma arripiati.

^q MSS. sex, Qui si persuasione. Unus, Qui per-

^r Ms. unus, a pulchritudine.

A promittit auxilium : hortatur et provocat, ut definitionis ambiguitate deposita, propositum spirituale suscipiat ; perseveraturum se in suscepto labore propositi sui, non sua possibilitate, sed Domini miseratione confusat, nec suis viribus, sed gratia omnipotentis fatus auxilio, contra diabolicas impugnationes victoria arma ^P corripiat; cogitet quanti et quantæ potuerunt et posunt quod se posse desperat : unde illi vel illæ potuerunt, inde se posse firmiter credat; certa spe spiritualia carnalibus, et terrenis cœlestia, et futura præsentibus anteponat.

CAPUT XVII.

Quibus gradibus conversi in culmen perfectionis ascendant.

B 1. Cum ^q vero quis persuasione ^r ac pulchritudine virtutis illectus, aliquantulum a priore conversatione recesserit, statim ei alia ^s tentatio, contra quam inctetur, occurrit. Nam quem carnalis voluptas separata dimiserit, mundi vanitas occupabit : sicut nobis illi exemplo sunt qui ^t delectationem sibi sativæ libidinis interdicunt, et ventosæ vanitatis ^u licentiam suæ voluptati [forte voluntati] permittunt. Turpitudini ^v concubitus contradicunt, et ^x ambitioni succumbunt; utuntur deliciis ac vestibus accuratis ad luxuriam, comatulis ^y pueris, ac potentibus equis ad pompa, accipitribus ac saginatis canibus ad venatum, venationibus crebris ad luxum, ^z ambitiosi apparatus jactantiam necessarium mentiuntur ornatum.

2. Jam ridere ^{aa} effuse, vocem procacibus cachinnis attollere, turpes jocos libenter audire, aliorum prenam suam facere fatigando lœtitiam, urbanos quoque quamvis turpes, explore deliciis, ^{bb} serio necessariis indigentes abjicere, domos amplissimas et ornatas extruere, facultates ^{cc} suas indesinente angere, alienis pervadendis, si possilitas patiatur inhibere; non rem cupiditatis, sed nescio cuius utilitatis existimat : ut illa quæ dixi, vel alia multa milia, non solum libenter exerceant, sed etiam eos objurgantes irrideant, ^{dd} inepti credentes illi qui licita et usitata nobilibus crimine ambitionis ^{ee}

^q Ms. unus, luctatio.

^r Ms. Colb. unus, delectationi sibi suæ libidinis.

^u Ms. Colb. unus, delectationes anteponunt.

^v Ms. Camb., concupiscentia.

^x Ms. Colb. unus, et desidrio cupiditatis et ambitionis succumbunt.

^y Ms. duo, pueruli. Unus, puellis. Alter, cum matulis, forte, commatulis puerilibus.

^z Ita mss. quatuor. Editi vero, et ad ambitiosi apparatus jactantiam. Ms. Colb. unus, et ambitiosi apparatus jactantia.

^{aa} Ms. Colb. unus, Jam ridere, effusam vocem procacibus cachinnis attollere.

^{bb} Ita mss. sex. Editi, serros. Sed melius jam visa erat prior lectio his qui apposita voce, seruos in margine subjunxerant, ita legi in Cainb. ms. qui forte unicus illis occurrerat.

^{cc} Ms. unus, proprias.

^{dd} Ms. Colb. unus, ineptos recensentes illos qui licita et usu consuetudinario data nobilibus. Et paulo post, mss. quinque et Lugd., infument.

samant. Sed ^a qui hoc quoque malum divinitus ad-jutus evicerit, et spiritualis continentiae viribus fultus, omnia quibus potest a perfectione retardari, calca-verit; mentem suam sanctae virtuti, studio bonae voluntatis ^b inclinat: tunc delectabiliter ac devoto natus omnes regiae virtutis in se regnantis obser-vat: ac sic cum Deo suo unus spiritus factus, nihil aliud agit semper aut cogitat, nisi unde clarior ^c ac nobilior fiat, et oblectationes vitorum omnium, puris delectationibus vincat.

CAPUT XVIII.

Quæ sit quaternarii numeri credenda perfectio; et quod quatuor virtutes, quæ dictæ sunt principales, ex fide viventes a Deo collatæ justificant.

1. Videamus nunc an vera sit philosophorum illa sententia, quæ quatuor virtutes, velut quosdam vir-tutum omnium fontes, virtus quoque quatuor, velut quasdam origines malorum omnium definit. Principales quatuor, esse virtutes non solum philosophi sentiunt, sed etiam nostri consentiunt. Sed quare quatuor, vel quæ sint opera singularium, hoc, Domino illuminante, debemus breviter demonstrare. Quaternarium ^d numerum perfectioni sacramum pene nullus ignorat. Siquidem totus orbis Oriente ^e et Occidente, Aquilone et Meridie, quatuor ^f determinari partibus sive angulis invenitur; et ipse Adam, qui est humani generis pater, vel generale nomen, quod dicitur homo, quatuor litteris explicatur. Corpus quoque quatuor elementis ^g exstructum, quaternarii numeri in se continet sacramentum. Ipsi etiam animæ quatuor esse affectiones, quibus vel ad bona utimur, vel ad mala, et antiqui subtiliter invenerunt, et eorum inventa probantes posteri suscepserunt.

2. Sed et quatuor flumina quæ de paradisi fonte procedunt (*Gen. ii, 10*), vel quatuor Evangelia, divini currus rotæ quatuor, et animalia, alæ eorum quatuor ac facies (*Ezech. i, 5 et seq.*), dignitatem numeri hujus abunde commendant: et ideo ^h virtutes istæ quæ tantum continent perfectionis in numero, sollicite considerare debemus, quantum sanctitudinem conferant animo Christiano, et quam nihil perfectionis ⁱ usquam sit, quod in istis virtutibus non sit. Nam si facit temperantia temperantem, prudenter prudentem, justitia justum, fortitudo fortem; eo qui temperanter, juste, et prudenter agit, ac fortiter, nescio quid possit esse perfectius. Itaque difficile quidem est nobis nomina virtutum, quæ ex illis quatuor, quas principales diximus, oriuntur, ostendicibus.

^a Alias, si quis.

^b Ita mss. quatuor. Ms. alter, *inclinat*. Editi, *inclinaverit*.

^c Ms. tres, aut nobilior.

^d Ms. unus, *perfectionis*. Alter, *Quaternarium nu-*

mero perfectionis sacramum.

^e Ms. duo hic omissunt et, quod legitur in aliis

codicibus.

^f Ms. duo, *terminari*.

^g Ms. unus, *instructum*

^h Ms. unus, *virtutes istas*.

ⁱ Ms. quatuor, *nunquam*.

^j Ms. Reg. unus, *affectibus*. Alter et Colb. unus

A dere; sed cum proprietates, et actus earum cœperint aperiri, ex ipsis i affectionibus singularium, quæ virtutes ex quibus existant, forsitan apparebit.

3. Verumtamen hoc imprimis nosse et tenere debemus, quod istæ quatuor virtutes, vel omnes quæ ex illis existunt, dona sint Dei; et quod nullus eas habet, habuit, aut habebit, nisi cui Deus, qui est omnium virtutum proprietas et origo, contulerit. Quoniam quicunque, quoquaque tempore, in qua-cunque gente in Deum credentes ex fide vixerunt, illius dono temperantes ac prudentes, justi, ^k ac fortes fieri utique potuerunt. Qui autem nescientes Deum, vel etiam blasphemantes, sine fide vixerunt, nihil earum virtutum a Deo accipere, vel habere potuisse credendi sunt.

CAPUT XIX.

De temperantiae qualitate, vel opere.

1. Sed jam videamus quæ sit proprietas singula-rum. Temperantia temperantem facil, abstinentem, parcum, sobrium, moderatum, pudicum, tacitum, ^l serium, verecundum. Hæc virtus ^m si in animo hab-bitat, libidines frenat, affectus temperat, desideria sancta multiplicat, vitiosa castigat, omnia intra nos confusa ordinat, ⁿ ordinata corroborat, cogitationes pravas removet, inserit sanctas, ignem libidinoæ voluptatis exstinguit, animi temorem desiderio futurae remuneratio accedit, mentem placida tran-quillitate componit, et ^o totam semper ab omni vitiis tempestate defendit. Temperantia intempe-rantiam nostram ad ^p honestum modum redigit in cibo ipso vel potu, ut contenti simus appositis: ne poscamus impudenter quod aut ille qui poscitur forte ^q non habeat; aut alios quod desiderio nostro placet offendat, aut gulæ nostræ intemperans appetitus appareat; nec judicemus eos qui volunt ^r cibis, quos ipsi percipimus, abstinere; nec eis verecundiæ faciamus qui ea quibus ipsi abstinentus, forte percipiunt, et Deo gratias agunt: certi quod satis miserum sit aliquos de cibi vel potus perceptione damnare, aut nobis arrogare per abstinentiam sanctitudinem.

2. Temperantia est quod reverentiam senioribus exhibemus, æquales germanitus honoramus, juniores gratiam ^s paternæ dilectionis impendimus; quod prestamus loquenti seniori silentium, quod ipsius ad loquendum præstolamur imperium, quod non attollimus immoderatum in collocationibus so-

^{cum Camb., effectibus.}

^k Ms. duo, vel fortes.

^l In mss. duobus Colb. deest vox serium.

^m Ms. Colb. unus, in animo ubi habitat, absque si.

ⁿ Ms. unus Colb., infirma corroborat.

^o Ms. Colb. unus, et tutam semper ab omni vitiis

rum potestate defendit.

^p Ms. unus, ad omnem honestum.

^q Ms. unus, non habebat. Ms. unus, aut ne alios,

etc. Desunt hæc in ms. uno Reg.

^r Ms. duo, a cibis.

^s Ms. unus, puræ dilectionis.

num, quod ^a risui prorumpere non permittimus in ^b eachinnum, quod nulli detrahimus, nec ^b detrahentes ^c æquanimiter sustinemus: scientes, quod tam illi qui detrahunt quam illi qui detrahentibus acquiescent, vanitatis morbo corrupti sunt; ^c qui ad hoc alios viles videri volunt, ut se commendent eorum comparatione quos carpunt, et videantur ea vitia non habere, quæ malitiose in aliis reprehendunt, quod malum temperantia tollit; cui qui servire voluerit, non quod reprehendat in fratribus, sed unde Deum laudet attendit. Ac per hoc ipsius temperantiae est, quod non solum temperantes in omnium membrorum officiis sumus, sed etiam quod omnia libenter, quæ nos moderatos ac sobrios faciunt, observamus. Sed de temperantia hæc dicta sufficient, ^d ut et de fortitudine disseramus.

CAPUT XX.

Quales esse debeant quos animi fortitudo nobilitat.

1. Animi fortitudo ea debet intelligi quæ non solum diversis pulsata molestiis inconcussa permaneat, sed etiam nullis voluptatum illecebris resoluta succumbat. Alioquin si impetus quidem malorum sævientium frangat, si calamitatibus quibuslibet impacilis ^e obsistat, si inter injuriarum sæva, inter procellas angentium pressurarum, inter inimicitias ac damna præsentia, atque multimodas persecutiones infatigata persistat, et tamen de ipsa se adversariorum sustinentia jactet, nec de dono Dei, ^f quo illustratur, exsollet, sed carnaliter se de vulgi favore, quo prædicatur, oblectet; plusque gaudeat ex eo quod laudatur, quam ex eo quod habet unde laudetur; et per hoc humanam laudem divinis ^g muneribus anteponat: quis dubitet hanc animi intentionem virtutem dici non posse? Quæ si virtus esset, fortiter etiam blandimentis talibus repugnaret; nec acquiesceret mollibus quæ, adjuvante Domino, dura quæque vel aspera superasset. Quosdam namque insuperabiles asperis passionibus facit mundi cupiditas: in quibus non patientia laudanda est, sed ^b miranda duritia.

2. Eos vero quos ad tolerantiam passionum fortes Dei caritas reddit, nulla delectatio carnis, ⁱ nulla voluptas male blanda corrumpit. ^j Quoniam si non quid, sed propter quid patiamur, plurimum refert: non in eis est patientia qui æquanimiter patiuntur

^a Ms. tres Colb., quod risum prorumpere non permittimus. Alter, risui prorumpere non permittimus. Ms. Colb. unus et Camb., risu prorumpere non audemus.

^b Ms. Reg. unus, nec detrahentem. Ms. Colb. unus, et detrahentes. Ms. alter ex Regii, nec detrahentii acquiescamus, nec æquanimiter sustinemus

^c Ms. tres, quia ad hoc.

^d Ms. unus, nunc de fortitudine.

^e Ms. unus, subsistat.

^f Ms. unus, qui illustratur,

^g Ms. Reg. duo et Camb., operibus.

^h Ms. unus, miseranda.

ⁱ Ms. tres addunt mala. Unus, non voluptas.

^j Ms. unus, Quoniam enim non quid.

^k Hæc vox Beati aberat ab editis: restituitur ex ms. quinque.

^l Ms. omnes hic addunt vel superatorum. Editu omittunt.

^m Ms. Camb., cedit.

A angentia, sed in eis tantum quos fortiter facit sublimare justitia. Denique Dominus non ait, ^k Beati qui persecutionem patientur (Matth. v, 10), et tacuit; sed adiecit, propter justitiam: ut evidenter ostenderet quod patientiam veram non facit poena, sed causa; et ideo beatitudinem non persecutionem patientibus, sed propter justitiam patientibus repromisit. Quod si ita est, superandorum ^l malorum sustinentia, tunc est vera patientia, si fuerit justa: et in eis iusta est patientia quorum nec doloribus, nec voluptatibus ^m cedit mentis invicta constantia. Sed hæc animi fortitudo ab illo est nobis cui cum propheta ⁿ cantamus: *Fortitudo mea, et laus mea Dominus, et factus est mihi in salutem* (Psal. cxvii, 14). Fortitudo nostra est ^p, quia ita nos contra omnia vitia invicta protectione corroborat, ut animum nostrum ^q nec blanda dissolvant, nec adversa dejiciant; et tunc laus nostra Dominus fit, si non nos de munib' Dei, sed divina in nobis cupiamus munera prædicari. Nec illi suam possunt jaculare virtutem, quibus Dominus factus est in salutem.

B 3. Is ergo ^r cui Dominus est animi fortitudo, nullis carnalibus desideriis cedat, nullis voluptatibus acquiescat, ambitionem ac popularem gloriam vincat. Non eum pecuniae amor addicat ^s, non acerbitas ^t passionum damnorumque subjiciat. Sit illi Deus laus tota, perfecta gloria ^u, delectatio pura, spes cœpta, securitas firma, possibilis sana, sanitas incorrupta: ut ei quidquid carnalibus placet, in hoc mundo displiceat; quidquid pretiosum videtur esse, vilescat; quidquid nitidam, futurorum ^v contemplatione sordescat; nec ab his quæ jam ^x per gratiam Dei elisit, se patiatur elidi: quia et turpis videtur ^y animum ab his vitiis vinci quæ vicerat: et nihil ei ^z prodest aliqua superasse, si alicui quod neglexerit superare ^{aa} subjaceat: quando non ille fortis haberi soleat qui in adeundis laboribus periculisque clarerit, aut ^{bb} frenandis voluptatibus ac mandatis institerit; sed ille magnus et sublimis, ille potens atque dignus fortitudinis appellatione censendus est, qui nihil sibi vitiis rebellare, aut dominari permiserit: ^{cc} modo absit ^{dd} ignavia, ne nos id desperemus posse quod possumus; absit præsumptio vitiosa, ne nobis hoc quod per Dei gratiam possumus ascribamus.

^D ^a Ms. Camb., carimus.

^b Ms. quatuor, et laudatio mea.

^c Ms. tres, quæ ita. Ms. duo, qui ita.

^d Ms. duo, nec blandimenta.

^e Ms. duo Colb., cui factus est Dominus fortitudo.

^f Ms. unus addit alienæ.

^g Ms. unus, passionis damnorumque abijiciat.

^h Ms. quinque, dilectio pura.

ⁱ Ms. unus, comparatione.

^j Ms. unus, gratia Dei.

^k Ms. qualuor, animus.

^l Ms. Colb. unus, prodest; ceteri, prosit.

^{aa} Ms. unus, subjiciatur.

^{bb} Ms. unus, refrenandis.

^{cc} Hæc vox, modo, inducta est in ms. Camb., in quo sic: Absit igitur.

^{dd} Ms. ex Colb. unus. pigrilla misera, inertia, ignavia, ne nos.

e de munere Dei, quo fortis efficiuntur, de-
s; sive nos de nostra possibilitate jactemus,
ad resistendum vitiis esse non possumus. Et
mimi fortitudo tam desperandi ignaviam debet
quam jactantiae contraire.

CAPUT XXI.

s justitia, vel fide, que ex ipsa procedit.
nos de virtute cui nomen est fortitudo et dis-
sus. Videamus jam quid etiam justitia nobis
n. hac vita praesidii, et qualiter ipsa quoque
n pectoribus qui se illi tradiderint, nullis
n valeat impugnationibus superari. Fides
n est iustitiae fundamentum, quam nulla
ora precedunt, et ex qua omnia bona pro-
prias nos a peccatis omnibus purgat, mentes
illuminat, Deo et conciliat, et cunctis parti-
nature nostrae consociat; spem nobis futuræ
rationis inspirat, auget in nobis virtutes san-
nos in eorum possessione confirmat.

CAPUT XXII.

quitate; quod ad eamdem pertineat humanæ
societatis utilitas.

istitia manat et æquitas, quæ nos facit ut
n necessitates hominum nostras esse dicamus,
n tantum, sed etiam generi humano nos na-
credamus; et quidquid cuilibet homini no-
test, et tanquam si nobis noceat, evitemus:
yli homines sumus, nihil humani a nobis
potare debemus. Siquidem bellarum est
vere, nec suas utilitates in commune conferre.
n non solum mentis prærogativa, sed etiam
juris et æquilitate distamus, si nos in omnium
dis vel incommodis cogitantes, sicut nostris
bus, ita omnium sociorum naturæ nostræ
s. Deinde si invicem persecui, lacerare, vel
ferarum est proprium, quis dubitet excel-
lentia competeere, ut se alterutrum juvent,
at, sediscent, et utilitatem communem tan-
ropriam curent? Unde datur intelligi quod qui

c vox, disputavimus, abest a mss. quatuor;
o habetur tractavimus.

Duobus deest etiam. Ms. Camb. post pauca.

tr, tradiderunt. Mss. quinque, tradiderint.
mss. Reg. duo et Colb. unus. Camb. vero,
pua omnia bona procedunt. Editi, et ex quo
procedunt. Quæ omnia absunt a duobus mss.

i. Colb., tres, reconciliat.
unus Colb., natos utiles esse.
unus, id quasi.
unus ex Colb., quia homines sumus, unde et
tas dicta, quia nos invicem tuemur, sicut mortali
humani a nobis, etc.
at vox sibi in ms. uno.
Colb. unus, a quibus non solum meritis, gra-
nissa, vel propriæ dignitatis prærogativa, sed
æquabilitate distabimus. Mss. tres et Lugd.,
distamus.
unus, in omnium lucris, commodis, etc.
editis interseritur vox utilitate, quæ abest a
onibus; quæ omissione recto sensui loci huius
unus, Denique.

A opprimendis ac decipiendis hominibus homines
nati persistunt, in mores ferinos, non naturæ, sed
vita mutatione degenerent.

CAPUT XXIII.

Quod duo sint iustitiae genera.

I. Duo sunt iustitiae genera: unum quo injus-
tias irrogamus, alterum quo ab aliis irrogatas, cum
possimus, propulsare negligimus. Quodam modo
enim nos opprimimus quando oppressos cum defen-
dere possimus, ab oppressione contemnimus. Nec
mihi aliquid prodest, quod non circumvenio aliquem,
neque decipio, si decipi, aut circumveniri permitto.
Hoc idem de peccatis licet intelligi: quia si peccan-
tem video, et non solum non arguo, sed etiam ei
peccanti consentio, participem ne damnationis ejus
efficio; et in omnibus peccantibus pecco, quando
eos quos scio peccasse sive peccare, quadam crudelis
animi malignitate non increpo.

C 2. Nec vero audiendi sunt illi qui se dicunt pro-
pterea delinquentes et objurgare non posse, ne eos
qui se emendare noluerint, sibi faciant inimicos.
Qui doni parcunt eorum voluntati, saluti non par-
cunt. At si non ex jactantia, sed ex misericordia,
et cum quadam pietate compatiens animi castigemus,
et illi nos sentiant non minus peccatis suis
moveri quam nostris; aut in bonum statum refor-
mati, nobiscum Deo gratias agunt; aut si eos in
peccato tenet adhuc peccandi dulcedo, et salutem
suam nobis curæ esse cernentes, malum reddere pro
bono voluerint; malle debemus eorum inimicitias,
qui noluerint emendari, contrahere, quam Dei offen-
sam, dum peccantes palpamus, incurrire. Sed de
his quoniam in libro secundo (Cap. 1 et 2) plura iam
diximus, reliquas iustitiae partes, ut cœpimus, exse-
quamur.

CAPUT XXIV.

De liberalitate; et qualiter beneficentia opus debeat
exerceri.

1. De iustitiae adhuc fonte procedunt liberalitas,

^a MSS. tres, aut.

^b In Lugd. deest vox homines. Legitur in aliis
omnibus.

^c Ms. unus, non naturæ, sed vitiæ. Ms. alter, non
natura, sed vitiæ.

^d MSS. duo, unum quod... alterum quod.

^e Ms. unus, aliis irrogatas.

^f Ms. unus, pessimus.

^g Ms. tres, si decipient circumvenire permitto. Ms.
alter, quod non circumvenio neque decipio, sed de-
cipi, etc.

^h MSS. quatuor, debet.

ⁱ Ms. unus, ejus peccatis.

^j Ms. Colb. unus, increpare vel objurgare.

^k MSS. duo, emendari noluerit t.

^l Ms. Colb. unus, Ac si. Alter, Si non. Alius, Aut si.

^m MSS. duo, gratias agant. Ms. Colb. unus, aut in
bono nobiscum statim. Alter, aut in bonum statim Deo
gratias agunt.

ⁿ Ms. unus, salutis suæ nobis curam esse.

^o Sic editio Lugd. Alix, magis malle. Ex Colb. mss.
unus, magis debemus eorum inimicitias, qui noluerint
emendari contrahere.

^p Ms. unus, De iustitiae autem adhuc

beneficentia, caritas et cætera ejusmodi, quibus multipliciter juvari homines possunt. Liberalitas ^a est quæ etiam in eos qui nihil indigere videntur, exuberat; in qua liberalitate rei familiaris ponitur amplitudo. Beneficentiae multa sunt opera, quibus necessitati laborantium misericorditer subveniuntur, et de terreno censu regni celestis hæreditas comparatur, si modo absque ulla ostentatione opus beneficentiae fiat, nec nos ad misericordiam faciendam turpis amor gloriae popularis impellat. Inventi sunt quidam qui diversis quidem diversorum necessitatibus subvenirent; sed aut appetitu comparandæ opinionis impulsu, aut carnali pietate commoti, aut spe recipiendi quod darent, aut reddendi quod accipissent necessitate ^b constricti.

2. Sunt alii quos ad largiendum aliquid in pauperes sola movet versuta cupiditas; qui ad hoc aliqua erogant, ut hic majora recipient; et quidquid eis velut pauperum ^c pastoribus datum fuerit ^d erogandum, esurientibus illis pro quibus sustentandis accipiunt, totum, aut prope totum quod acceperint, in suas voluptates expendunt: et, quod est deterius, inter munificos ac misericordes haberi, vel etiam præ illis prædicari turpiter concupiscunt. Ab his omnibus, et horum similibus, longe diversi sunt ^e illi qui non se in operibus suis, sed Deum cupiunt prædicari; quos ad opus bonum spes futuræ remuneratio adducit; et ipsum solum volunt habere sui operis testem, a quo se recepturos credunt tota fidei firmitate incedem.

CAPUT XXV.

De differentia amorum, et quantum ab eis differat perfecta dilectio.

Itaque jam de caritate, unde plura in hoc libro supra disserui, quia locus exigit, hic quoque pauca perstringam. Tocco de carnali amore qui incipiens a conjugio manat in filios, quia talem amorem cum pecoribus habemus, bestiisque communem. Propinquorum ^f etiam prætero, quia et ipse adhuc ad carnem pertinere videtur et sanguinem. Nec de illo aliiquid dico, quo etsi amicos amamus, tamen etiam ^g ipse refertur ad aliquid communodium temporale. Non quod hi amores honesti non sint, cum sint omnibus naturales; sed quod his omnibus ^h sit ille

^a Additur, est, ex mss. quatuor; aberat ab editis.

^b MSS. duo, *constricti sunt*. Aliquos, etc. Ita et Lugd. Alter, *constricti sunt*. Alii quos. Ms. alias, *constricti sunt*. Alii sunt quos.

^c Ms. Reg. unus, *propter hoc.... ut hinc majora*. Alius, et Colb. unus, *ad hoc... ut majora*. Duo Colb. *al hoc... ut hinc majora*.

^d Ms. Camb., *patribus*.

^e Ms. unus, *ad erogandum*.

^f Ms. unus, *alii qui*.

^g MSS. septem, *quoque*.

^h Ms. unus, *etiam ipsi referuntur*.

ⁱ MSS. Colb. duo, *incomparabili necessitate*. Quorum unus, *dum gratis diligimus et amicos, et cæteros*.

^j MSS. sex, *utpote temporalis*. Unus ex his, *ut puta*. Editi hic carent *utpote*.

^k Ms. unus *care*; substantivo est

A incomparabili diversitate præstantior, quo Deum gratis diligimus, et amicum. Cæterum qui amicum propter commodum quolibet amat, non amicum convincitur amare, sed commodum. Et utique qui aliquem propter rem temporalem quamlibet amaverit, cum res ipsa ⁱ utpote temporalis desierit esse, amare cessabit. Qui autem diligit propter Deum, si- cut Deus æternus ^k est, ita in æternum ipsa amici dilectio permanebit. Et ideo Deus, ^l quo nihil est majus aut melius propter quod diligatur, propter seipsum perfecte diligitur. Si vero saltem propter ^m illa quæ præstat amatur, non utique gratis amatur: quia jam illud propter quod diligitur, ei, quod dictu quoque nefas est, antefertur. Ipse quippe est omnibus amatoribus suis vita beata, ac salus æterna, et regnum, gaudiumque perpetuum. Hæc accipient qui Deum diligunt, quia solus erit illis omnia, quando ipse fuerit in omnibus omnia.

CAPUT XXVI.

Quid sit sua cuique tribuere.

Quapropter si in hac vita justitiam conamur implere, cuius justitiae opus est proprium sua cuique tribuere, Deo nos, a quo sumus facti, reddamus: nec dominari nobis ea quibus sumus naturaliter præpositi permittamus. Dominetur vitiis ratio, subjiciatur corpus animo, animus Deo, et impleta est ⁿ hominis tota perfectio. Ac per hoc, et nos justitiae facti participes, sua cuique tribuimus, si inferiora melioribus, et virtutibus carnalia oblectamenta sub- damus; ^o et sicut viventia vita carentibus, sensibilia viventibus, intellectualia sensibilibus, immortalia mortalibus, ratiocinando præponimus, ita bene vivendo voluptuosis utilia, utilibus honesta, honestis sancta, ^p sanctis perfecta omnia præferamus. Verumtamen nec corpus spiritui, nec appetitus obtemperare poterit rationi, nisi Deus, qui ipsum spiritum creavit et corpus, delectatus cogitationibus nostris, requiescat in nobis, ac tanquam verus agricola in agro suo, ^q corde nostro proficiat: ^r ut quidquid in eis fides plantat, devotio rigat, ipse ad incrementum consummatæ maturitatis adducat; atque ita nobis voluntarie sibi subjectis desideria mala subjiciat, ut ex ipsis actibus nostris, qui sit habitator noster, ^s cuius in nobis ^t fiat voluntas, appareat.

¹ Ms. Colb. unus, *quia nihil est... majus aut melius*, ^s *propter quid diligatur*. Colb. alter, et Lugd. ^u *et Lovan.*, *qua nihil est... majus aut melius*, ^v *propter quod diligatur*. Ms. duo Reg., *propter quod diligatur*, ^w *propter seipsum perfecte diligitur*. Editi, *propter quid diligatur*; alii, *diliguntur?* *Propter seipsum perfecte diligitur*.

^m Ms. unus, *propter ipsa*.

ⁿ Ms. Colbert, unus, *omnis perfectio*. Alter, et im- pleta erit in nobis tota perfectio.

^o Ms. quatuor Colb., *ut sicut*.

^p Ms. Colb. unus, *sancitis et perfectis perfectione præferamus*.

^q Ms. septem, *in agro suo corde nostro*. Editi, *sic in corde nostro*.

^r Ms. sex, *et quidquid*.

^s Ms. tres, *sit voluntas*.

CAPUT XXVII.

alem vitam tres virtutes, id est temperantia, justitiaque consummatio; et prudentia, quae ea virtus, menti cognitionem rerum latentium

*ordo naturæ atque justitiae, quem a qui te-
rit et observare, perfectionem vitae actua-
nt. Cui actuali vitae tres illæ virtutes (de
nominatae bussa sunt, Deo donante, dixi)
Siquidem temperantia, et animi fortitudo,
Itia spiritualis est actio, sine qua nihil omni-
la quæ ad prudentiam videtur pertinere
Quia nihil nobis proderit implenda didicis-
que didicimus, studeamus impere. Ergo
I, que in appetitum rationemque dividitur,
ionem bonaæ actionis implendam, cognitio-
nerum latentium consequendam, his qua-
tibus, unde c etiam jam diu disseruimus,
• Quarum tribus, temperantia scilicet, et
titidine, atque justitia informatur ipse ap-
actio fiat; prudentia vero rationem, quæ
mentis, illuminat: ut et ratio appetitum
et rationi appetitus obtemperet. Nam vir-
(sicut veteribus placet) tribus in rebus
matur: quarum una est in perspiciendo, quid
re verum, sincerumque sit, quod pru-
inus est proprium, de quo loco suo vide-
lora, quæ animi perturbatos affectus, quos
int̄ p̄thi i coercet ac temperat, ut omnes
es, quas illi k̄ op̄p̄as; vocant, rationi obe-
liciat; tertia ut his quibus congregamur, is m ad eorum salutis et nostræ plenitudi-
nem. Que omnia ad reliquarum trium
pertinere videntur officium: quibus tempe-
fortitudo plurimum valent in coercendis
urbationibus ac frenandis, n̄ quas pertur-
bationes, alii ægritudines vocant.
advertisatis, et quadam temperantiae ac forti-
te compositis, omnes virtutes in homine
ri subjecto sine ullis villorum contradic-
tant.*

CAPUT XXVIII.

*virtute; et quod non recte faciant qui, cum
int̄, nihil humanæ societati proficiunt.*

Ea vero qua fiunt justi, qui eam fuerint

nus, si quis.

*omnes, visa sunt. Unus ex his totum sic
sum actualiæ vitæ tres illæ virtutes... perfi-*

tio, vis animæ.

omnes, unde ecce jam diu.

res. Quibus tribus.

*nus, juvet. Hæc verba, ut et ratio, etc., de-
i uno.*

vere. Ms. sex, fere.

res, in quaque re. Unus, in unaquaque re.

na re.

nus et Lugd. cum Lovan., de qua.

nus, vocant p̄thi Alter, dicunt pathos.

nus, ormas dicunt.

nus, congrediumur.

nus, ad eorum salutem nostra plenitudine.

*A operati, socialis quedam virtus accipitur, eo quod
ipsa beneficiis o quæ aliis præstat augetur. Quis enim
non eo ipso proficit, quo proficere alium cupit? Quis
non misericordem sibi Deum facit, qui misericors
erga laborantes vel errantes existiterit? Aut quomodo
non augehit in se omnia bona sua, p qui ea non solum
non invidet habentibus, sed etiam non habentibus,
in quantum potest divinitus inspiratus impertit? Ex
quo videndum est utrum juste faciant q illi qui se re-
movent ab occupationibus cunctis, ac studiis spiri-
tualibus offerentes, nihil humanæ societati profi-
ciunt; et desideria sua commodis r omnium præfe-
rentes, utilitatem communem desideratæ vacationis
electione contemnunt. Cum profectio laborantibus
opem ferre nolle, cum o possis, et communi bono
posthabito, otiosa quiete frui t velle, nihil habeat
æquitatis. Cui æquitati qui serviunt, omnes omnium
bono vivunt, ac velut sibi invicem nati, salutem mu-
tuam tuentur ac diligitur. Ac per hoc, contra justitiam
faciunt bi qui merito suæ conversationis vel erudi-
tionis electi, otiosum studium fructuosa utilitati re-
gendæ multitudinis anteponunt; et cum v possint
laboranti Ecclesiae subvenire, operosæ administra-
tionis labore, fruendæ quietis contemplatione refu-
giunt.*

*C 2. Sed quoniam sunt multi qui se impares tantæ
sarcinæ norunt, tales juste se, etiam quæsiti, non
offerunt: ne videantur non ecclesiasticos labores
velle suscipere, sed honores x ambire, cum dignitas
ecclesiastica nec ambienda sit nec vitanda. Qui vero
præesse et prodesse populis possunt, si quæsiti non
fuerint, juste se ipsos percipiendæ sapientiæ studiis
tradunt. Verum tam si et illi qui lueris per se pro-
ficientur crescunt, et isti qui in se ipsis sub Deo
suo sapientiæ spiritualis perceptione proficiunt, in
proposito suo permaneant; itineribus quidem diver-
sis incedunt, sed ad unam patriam tendunt, et ad
unum regnum disparibus y militantes officiis, Christo
Rege omnium vocante, perveniunt. Quis enim nescit
quod sicut v otium studiosum ineffabilem suavitatem
sapientiæ celestis infundit a carnalibus otioso; ita
spiritualis occupatio laborum sanctorum multiplices
x afferat fructus humanæ societatis utilitatibus occu-
pato? In ipsis quoque studiis spiritualibus quantum
possint ecclesiastici viri proficere, quis sufficienter*

D Alius, ad eorum salutes, et nostram plenitudinem.

*n Ms. Colb. unus, quas nonnulli passiones, omissa
voce hac, perturbationes, quæ legitur in aliis.*

*o Ms. unus, augeatur. Ms. duo, quæ modo aliis
præstat adjungitur.*

p Ms. unus, quæ non solum.

q Ms. duo, aliqui se removentes.

r Ms. unus, commodis omnibus.

s Ms. unus, possit. Alias, possint.

t Deest vox velle a Lugd.

u Ms. unus, in hac relut.

v Ms. unus, cum possent.

x Ms. unus, sed ad honores.

y Ms. unus, militantum.

z Ita ms. omnes; at editi, otiosum studium.

aa Ms. duo, affert; quatuor, afferet.

enumeret : cum et inferiores docendo, seipso exerceant, et conferendo cum aequaliter eruditis, cautiiores in pluribus flant; et ab eruditioribus audiendo, male sibi persuasa deponant, recta firmius teneant, occulta cognoscant, et confirmantur in eis quorum dubiis fluctuant? Sed quoniam disputationis ordo depnacit ut etiam de prudentia, quae principalis virtus quarta ponitur, pauca dicamus, de justitia sufficientia ista quae diximus.

CAPUT XXIX.

Quod de prudentiae ac sapientiae fonte cognitionem omnium rerum bant, qui percipiendae scientiae ferventer invigilant.

1. Prudentiam et sapientiam plerique in indagatione veri, et inventione constituant. Credo propter ea quod nec sapiens ^b rite dici possit, cui ^c prudentia; hec prudens, cui sapientia desit. Quapropter si nibil aliud prudentiae ac sapientiae munus accipitur, nisi inquisitio et comprehensio veritatis; qui veritatem prudenter querere, et sapienter invenire ^d potuerit, is prudens, is sapiens jure vocabitur. Hoc hincircum præmisserim, ut quidquid de prudentia fuerit disputationum, id totum etiam de sapientia dictum possit intelligi. Quia ita sibi haec duæ virtutes implicatae sunt et unitæ, ^e et ita quælibet earum sine altera non potest esse; ut nec imprudens ^f sapientia, nec insipiens possit dici prudentia. Si ergo tota humanæ vitæ persilio in actione et cognitione consistit: sicut ^g impleri actionem temperantiae, ac fortitudinis, justitiae consummatione probavimus; ita cognitionem rerum provenire consecutione prudentie comprobemus.

2. Cognitio rerum quæ de prudentiae ^h ac sapientiae procedit fonte, ⁱ spirituales omnes a carnalibus vitiis defecatos illustrat; et ab omni delectatione noxiæ curiositatis aversos, desiderio contemp'randæ ^j virtutis inflammat: ut humanarum rerum divinarumque scientiam consecuti, prudentes ac sapientes veraciter flant, prospiciant imminentia mala simul et eaveant, nec putent ulla esse mala, nisi ea quæ malos ^k efficiant; nec eis ullæ perturbationes, velut

^a MSS. quatuor, dubii.

^b MSS. tres, recte.

^c MSS. qualior, deest, nec prudens cui sapientia deest.

^d MSS. quatuor, potuerit. Editi cum aliis mss. potuerit.

^e MSS. tres, ut ita quælibet... non possit. Editi, ut D nra quælibet earum sine altera non possit esse.

^f MSS. tres, sapiens, nec insipiens possit dici prudentia.

^g Haec mss. Camb., Reg. duo, et Colb. unus. Colb. alter, sicut impleri actionem temperantiae, fortitudinis atque justitiae consummatione. Ms. alter ex Colb., sicut in plerisque actionem temperantiae ac fortitudinis, atque justitiae consummationem probavimus. Editi, sicut in plerisque actionem temperantiae ac fortitudinis, atque justitiae consummatione probavimus.

^h Sic mss. septem, in quorum unicæ legitur haec vox, procedit; in aliis autem, quæ de prudentiae fonte confertur.

ⁱ Ms. Colb. unus, spirituales a carnalibus. Alius, spirituales omnibus carnalibus vitiis, etc. Colb. alter et

Agnitis earum, modestia: aliquid, aut tranquillitatis exutiant; inter fallentia et solida bona discernant; nihil in hoc mundo casu aut injuste, sed omnia, Deo volente ^l ac permittente, fieri prudenter accipient; aliter intelligentes aut doceant sapienter, aut arguant; dolores varios ac diversas infirmitates quæ mortaliter viventes affligunt, non semper peccatis præcedentibus sequi; sed plerumque ex ipsa conditione mortalitatis ^m accidere corruptibiliter natis intelligent; et ⁿ scientes se non damnari adversis presentibus, sed probari, ex ipsa tolerantia passionum occasionem comparandæ sibi patientia viriliter agentes arripiant; nec ipsi aliis noceant, nec sibi ^p nocere permittant.

3. Tales Dominus in Evangelio fieri ^q præcepit, dicens: *Estote prudentes sicut serpentes, et simplices sicut columbae* (Matth. x, 16): quia nec simplices circumvenire aliquos possunt, nec prudentes se circumveniri permittunt. Ceterum si in contractu quilibet, sive in colloquio, vel in alia quaque re, se decipi quisque non sinat, et alium tamen ipse decipiat; iste non habet prudentiam, quæ salutis magis quam perditionis est causa, sed simulat. Quoniam quidem hoc virtus a vicio distat, quod illud corruptit sana, haec sanat vitii accessione corrupta: ac sic, aut omnibus ^r quibus potest, prodesse festinat veraciter prudens, ut ejus meritis omnium qui per eum Deo acquiruntur, fructus accrescat; aut si cogitat de perditione cuiuspiam, vel de casu pereuntis exsultat, necesse est ut prius pereat ipse quam alium perdat, et ab ipso ea perditio, qua perire alium cupit, incipiat.

CAPUT XXX.

Quod prudentes nec aliis noceant, nec sibi noceri permittant; et quod eis ibi sit sine admixtione alicuius erroris consummata prudentia, ubi erit sine ullo peccato vita perfecta.

4. Illi ^s ergo qui prudentiae ^t participatione prudentes effecti, Deo suo non pedibus, sed sanctis mibibus appropinquant, ex ea parte qua sunt Dei doceant prudentes, ^u nec suo perire possunt, nec alieno peccato; ex eo autem quod neendum ita est corum per-

Camb., Carnales omnes a carnalibus vitiis defecatos illustrat, et spirituales omnes ab omni dilectione noxiæ curiositatis. Unus ex Colbert., rara curiositas. Alius ^v dilectione, ut mox citati.

^l MSS. tres, veritatis.

^k Editi Duac. et Colon., efficiunt.

^l MSS. duo, vel permittente.

^m MSS. duo, accedere.

ⁿ Ms. Camb., scient.

^o Deest vox presentibus in ms. uno Colb.

^p MSS. duo, noceri.

^q Ms. unus, precipit.

^r Ms. Reg. unus, haec virtus.

^s Ms. Colb. unus, quibus potest prodesse, festinat veraciter prodest, ut ei ex meritis omnium, quæ per eum Deo acquiruntur, fructus accrescat. Ms. alter Colb. festinat ut veraciter prudens.

^t Ms. Reg. unus, si ergo qui.

^u Editi, participes.

^v Ms. unus Colb. hic addit, nec sua perpeti possunt, nec aliena peccata.

sæta prudentia, sicut in illa vita erit, ubi perfecte A *lur quod ex parte est* (*I Cor. xiii, 9 et 10*). ¶ Illic evanescatibus ullus error obrepere ^a omnino non poterit; etiam prudentes aliquoties peccatis fallentibus equiescant; non voluntate depravati, sed humano errore, ut homines, lapsi; nec adhuc tota prudentia et sapientia ^b perceptione perfecti; sicut ibi erunt, hi nec ignorare aliquid, nec peccare jam poterunt.

2. Illic vero, si potuisset a peccato recte factum effecto discerni, ^c nunquam ab occultis suis oraret mundari qui ait: *Ab occultis meis munda me, omnes, et ab alienis parce servo tuo* (*Psal. xviii, 15*). ^d Nibus verbis satis ostendit quod illi quoque qui sunt per donum sancti Spiritus vivunt, tamen propter aliquas infirmitates ^e humanas quas trahunt, sive ientes, sive nescientes, ^f aliquoties aut suo peccato B dunt, aut alieno consentiunt. In hac ^g igitur vita, i aut voluntate, aut errore, aut infirmitate peccant, quicunque divinitus adjuti voluntate non peccant, utique irreprehensibiliter vivunt. Sed quia potest error aut infirmitatis peccatis involvere, ab illo se illuminari fideliter postulant et sanari, cui exultans clamabat in Spiritu, dicens: *Dominus illuminatio mea, et salus mea, quem timebo* (*Psal. xxvi, 4*)? ut m illuminatio, per donum ^h prudentiae ac sapientiae collata detraxerit cæcitatem, et sanaverit per uitiam Dei salus ⁱ refusa languorem, tunc mens minata divinitus et sanata, nec in eis quæ cavenda appetenda sunt, humano decipiatur errore, ut t pro veris falsa defendat, aut pro falsis vera reiat; et sine ullo infirmitatis obstaculo bonum quod gerit implere prevaleat.

3. Sed alia est anlus hujus vitae qua mortaliter videntur, alia illius ubi mortale nostrum immortalitate habitur; et aliter salvi facti sumus in spe, aliter iivi erimus in re. Illic ita salvi facti sumus, ut adhuc sibi possimus; ibi quicunque salvus fuerit, perire tra non poterit; ac per hoc, scientia quæ cognitionem rerum nobis in hujus sæculi nocte viventibus æstat, plenitudini futurae collata, pars scientiae est edenda, non tota. Propter quod dicit sanctus P. Apolonus: *Ex parte enim scimus, et ex parte prophetamus; cum autem venerit quod perfectum est, evacuabi-*

lur quod ex parte est

A *lur quod ex parte est* (*I Cor. xiii, 9 et 10*). ¶ Illic evanescatibus ullus error obrepere ^a omnino non poterit; etiam prudentes aliquoties peccatis fallentibus equiescant; non voluntate depravati, sed humano errore, ut homines, lapsi; nec adhuc tota prudentia et sapientia ^b perceptione perfecti; sicut ibi erunt, hi nec ignorare aliquid, nec peccare jam poterunt.

B *lur quod ex parte est* (*I Cor. xiii, 9 et 10*). ¶ Illic evanescatibus ullus error obrepere ^a omnino non poterit; etiam prudentes aliquoties peccatis fallentibus equiescant; non voluntate depravati, sed humano errore, ut homines, lapsi; nec adhuc tota prudentia et sapientia ^b perceptione perfecti; sicut ibi erunt, hi nec ignorare aliquid, nec peccare jam poterunt.

C *lur quod ex parte est* (*I Cor. xiii, 9 et 10*). ¶ Illic evanescatibus ullus error obrepere ^a omnino non poterit; etiam prudentes aliquoties peccatis fallentibus equiescant; non voluntate depravati, sed humano errore, ut homines, lapsi; nec adhuc tota prudentia et sapientia ^b perceptione perfecti; sicut ibi erunt, hi nec ignorare aliquid, nec peccare jam poterunt.

CAPUT XXXI.

De affectionibus quatuor: quod inter vitia numerari non debeant, si earum usus ex bona voluntate procedat.

1. Videsamus nunc quid diligentia disputationis inveniat etiam de quatuor affectionibus quas vitia esse stultitia sapientium mundi hujus existimat. ¹ Nam si timere, ac dolere, cupere, vel lætari omnino non possent nisi peccatores aut perditæ, recte non affectus aliqui possent dici, sed morbi. At cum ² tales animorum motus inveniantur in sanctis apostolis et prophetis, quis ita desipiat, ³ ut eos vitia credat, ex quibus Deo placuerunt illi qui vitis plus quam cæteri homines restiterunt? Itaque Paulus apostolus de timore sic loquitur: *Timeo autem ne, sicut serpens seduxit Eram sua astutia, sic et vestri sensus corrumpanter a castitate, quæ est in Christo* (*II Cor. xi, 3*). ⁴ Item de cupiditate fiduciâliter dicit: *Cupio dissolvi, et esse cum Christo* (*Philip. 1, 23*). Sed et de tristitia, quam alii dolorem appellant, idem vas electionis et doctor gentium ait: *Quia tristitia magna mihi est, et continuus dolor cordi meo pro fratribus meis qui sunt cognati mei secundum carnem* (*Rom. ix, 2*). ⁵ Sed et de lætitia ad Romanos scribens, cum dixisset, *Vesta et obedientia in omnem locum divulga est. Gaudio, inquit, de vobis. Sed volo vos sapientes esse in bono, et simplices in malo* (*Rom. xvi, 19*). Hunc timorem vel dolorem, hanc cupiditatem, hoc gaudium qui reprehendere voluerit, ipsum ⁶ reprehendit Apostolum, qui per tales affectiones non solum Deo placuit, sed etiam quosdam inter criminosos, quod essent ⁷ sine affectu, culpavit. Sed et propheta, dicendo: *Lætatus sum in his quæ dicta sunt mihi* (*Psal. cxxi, 1*); et ex persona Domini, *Sustinui*

^a Ms. quatuor Colb., omnino jam non poterit.

^b Ms. Camb., perfectione.

^c Ms. tres, nunquam se ab occultis.

^d Editi, secundum donum. Ms. sex, per donum.

^e Ms. sex, reliquias.

^f Ms. unus, humanæ vite.

^g Ms. unus, tribuum.

^h Alias, aliquatenus.

ⁱ Ms. unus, autem.

^j Ms. unus, postulant.

^k Editi, trepidabo. Ms. sex, timebo.

^l Ms. duo, scientiae ac sapientiae.

^m Editi. Duac. et Colon., infusa languorem. Ms. Colb.

ⁿ Ms. repulso languore.

^o Ms. unus, retineat.

^p Editi, fueris... poteris.

^q Ms. unus, sanctus Paulus apostolus.

^r Ita mss. sex. Ms. alter, Illic evacuari assertit, id ut consummari. Unus ex prædictis, Hinc evacuari.

D Editi, *Hic evacuari assertit, illic consummari, ubi vox illius superflua videtur ex proxime sequentibus.*

^r Editio Lugd. sola, pars scientiae est perficienda, perfectaque non evanescenda est, sed implenda.

^s Editi, ac scientiae. Ms. quatuor, ac sapientiae. Ms. alii duo, sapientiae ac prudentiae.

^t Ms. duo, si enim... non possunt. Unus, possint.

^u Ms. unus, talis animorum motus in eniatur.

^v Ms. unus, aut vita credit.

^x Ms. tres, Idem.

^y Ms. quatuor, *Nam et ad Romanos scribens, cum*

dixisset.

^z Ms. duo addunt hic autem.

^{aa} Ms. duo, in omni loco.

^{bb} Ms. tres, in vobis. Unus, sed tamen volo vos sapientes esse.

^{cc} Ms. unus, reprehendat.

^{dd} Ms. R. g. unus, sine affectione. Edit. Lugd., quod esset sine culpa, culpavit.

qui ^a simul mecum contristaretur, et non fuit (Psal. lxviii, 21), talem lætitiam tristitiamque commendat. Cum vero alius dicit, *Timor Domini expellit peccatum* (Eccli. 1, 27); et, *Concupiscentia sapientiae perducit ad regnum* (Sap. vi, 24); non solum non reprehendit, sed etiam laudat spiritalis concupiscentiae, ^b et divini timoris affectum.

2. Non ergo has affectiones habendo, sed eis male utendo delinquimus. Quia humanorum affectuum proprietas hominis indicat ^c Creatorem; qualitas, ^d bonam vel malam significat voluntatem; ac sic, motus hi qui in ^e hominibus affectiones sunt, idem ipsi in bene utentibus virtutes, et in male viventibus passiones, sive perturbationes, aut, ut quidam volunt, ægritudines sunt. Nec audiendi sunt Stoici, qui eas penitus ^f eradicari posse, et debere contendunt: quoniam omnino nullus est sensus, ubi timendi, vel dolandi, cupiendi, sive gaudendi nullus invenitur affectus. Denique quasi et ipsos pœniteret suæ sententiae, excepta tristitia, quam cadere in sapientis animum negant, ^g reliquos affectus ^h, nominibus immutatis, inesse sapientibus dicunt: cautionem pro timore, pro lætitia gaudium, et voluntatem pro cupiditate ponentes. Quasi sapiens non timeat, sed caveat; et velit, non cupiat; nec lætetur in hac vita, sed gaudeat. Non autem credunt ejus contristari animum, quod tristitia, que accidere solet ex ⁱ commissso peccato, sapientem, quem putant nullum habere peccatum, stimulare non possit aliqua recordatione peccati. Quod esse vanissimum Dominus noster secundum carnem natus ostendit, qui et tristis fuit, et slevit (Matth. xxii, 37; Luc. xix, 41; Joan. xi, 35); nec tamen ea tristitia qua tristis fuit, ei ex i peccatis suis accessit, qui sine peccato conceptus et natus, non solum non peccavit, sed etiam peccare non potuit.

3. Ut autem de suis quoque litteris istorum revincantur ineptiae qui putant sapientem contristari, vel dolore non posse, legant illud quod eorum doctissimus ait: « Nam omnino non dolere, non sine magna mercede contingit immanitas in animo, stuporis in corpore (Cicer. lib. in Tuscul. Quæst. de indolentia). De timore autem quem illi ponunt in malo, Scriptura nostra loquitur, dicens: *Timor Domini sanctus, ^k permanens in sæculum sæculi* (Psal. xviii, 40). Sed

^a Ms. unus, qui simul contristaretur. Alius, qui me-
rum contristaretur.

^b Ms. duo, vel divini.

^c Alias, creaturam: melius, naturam.

^d Ms. quatuor, bona vel mala.

^e Ms. unus, in omnibus: nec male.

^f Ms. tres, eradicare posse et debere.

^g Ms. duo, reliquos tres affectus.

^h Ms. unus, omnibus inesse sapientibus.

ⁱ Ms. Colb. unus, ex commissso peccato... possit aliqua recordatio peccati. Alius, non posse aliquam recordationem peccati.

^j Ms. unus, ex peccato suo.

^k Ms. unus, permanet.

^l Editio, veritatis. Ms. quinque, caritatis.

^m Ms. unus, Nam illud. Alter, Jam aliud.

A quod vere fatendum est, ab illo alio timore pœnali distinguitur de quo dicit Apostolus: *Timor non est in caritate, sed perfecta caritas foras militat timorem* (I Joan. iv, 18). Quia ille peccare volentes deterret a malo, et invitos tenet in bono; iste autem de quo dicit propheta, *Qui sine timore est, non potest justificari* (Eccli. 1, 28), magis incremento ^l caritatis augeatur; et aliter quis timet, ne malum quo puniatur incurrit; aliter, ne bonum quo delectatur amittat. Non igitur omnis timor haberi debet in vitio, sed ille tantum de quo scriptum est: *Quia timor pœnam habet* (I Joan. iv, 18). Cæterum iste de quo dicitur, *Timor Domini expellit peccatum*; et, *Qui sine timore est, non potest justificari*; et, *Timor Domini sanctus, permanens in sæculum sæculi*: non est inter vitia numerandus, sed potius intelligendus est vitius inimicus.

4. ^m Jam illud quod dicunt, Boni volunt, mali cupiunt; vel, Boni gaudent, mali lætentur: quis sane mentis ⁿ admittat? imo quis sana mente non redarguat? Cum et Scriptura nostra hominem malæ voluntatis increpet dicens: *Noli velle mentiri omne mendacium* (Eccli. vii, 14); et Tullius orator amplius cupitudinem ponat in bono, ubi dicit: *Cupimus patres conscripti, me esse clementem* (Tull. lib. 1, Invect. in Catil.); et apud illos Virgilius (Lib. vi Kneid., vers. 732) gaudium vituperet, dicens:

Hinc metuunt, cupiuntque, dolent, gaudentque.

Item cum in malum malæ ^p mentis gaudia, et apud nos lætitia ponatur ^q in bonum, propheta dicente: *Lætamini in Domino, et exultate justi* (Psal. xxxi, 11).